
 

1 

 

Decreto n. 1/2025              Milano, 31 ottobre 2025 

 

Oggetto: Decreto di nomina della Commissione esaminatrice nell’ambito della procedura di selezione, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 5 incarichi per la realizzazione di attività finalizzate 

all’attuazione del Progetto biblioteconomico esecutivo dell’intervento Biblioteca Europea di 

Informazione e Cultura – BEIC, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al 

PNRR - Avviso del 7 ottobre 2025.  

IL VICE PRESIDENTE 

PREMESSO che: 

- la realizzazione della Biblioteca Europea di Informazione e Cultura - BEIC è stata inclusa tra gli 

interventi del Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio culturale, edifici ed aree naturali, 

approvato con D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, nella Legge 1 luglio 2021, n. 

101, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), CUP: F41B21005960005, codice del bando di finanziamento M1.C3 –

CULTURA 4.0; 

- in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto un Disciplinare tra il Ministero della Cultura, il Comune 

di Milano e la Fondazione Biblioteca Europea di Informazione e Cultura (di seguito, per brevità, 

Fondazione BEIC) per l’attuazione dell’intervento n. 4 “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura 

(BEIC)”; 

- nella medesima data è stato siglato un Protocollo d’Intesa tra la Fondazione BEIC e il Comune di 

Milano per disciplinare la collaborazione fra le parti per la realizzazione della BEIC. Con il suddetto 

Protocollo le parti hanno rispettivamente nominato due Direttori Scientifici con il compito di definire il 

profilo biblioteconomico e di servizio della nuova BEIC; la Fondazione BEIC ha il compito, fra l’altro, 

di affidare ogni incarico relativo agli aspetti culturali, biblioteconomici, scientifici, tecnologici e 

formativi del progetto; 

- in tale ambito si sta procedendo alla definizione del Progetto biblioteconomico esecutivo, che 

dettaglierà il profilo funzionale e di servizio della BEIC, dovendosi considerare l’Intervento nella sua 

complessità, sia con riferimento alla costruzione dell’Opera che alla sua funzionalità; 

- in data 7 ottobre 2025 è stato adottato, e nella medesima data pubblicato sul sito della Fondazione Beic 

e sul portale “InPA”, l’Avviso Pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 5 

incarichi per la realizzazione di attività finalizzate all’attuazione del Progetto biblioteconomico 

esecutivo dell’intervento Biblioteca Europea di Informazione e Cultura – BEIC;  

- detti incarichi sono finalizzati all’acquisizione di documentazione utile all’attuazione di quanto 

previsto nel progetto biblioteconomico esecutivo, necessario per la realizzazione della Biblioteca 

Europea di Informazione e Cultura – BEIC;  

- ciascun incarico sarà approfondito con l’ausilio dei Direttori Scientifici, garanti della compiuta 

definizione del profilo culturale, tecnologico e di servizio del Progetto, secondo quanto previsto dal 

richiamato Protocollo d’Intesa; 

ATTESO che il succitato Avviso di selezione al punto 6 prevede che una Commissione, composta da 

tre componenti di cui uno con funzioni di Presidente, accertato il possesso dei requisiti di carattere 

generale e professionale per l’ammissione alla procedura, provveda all’esame delle candidature 

pervenute mediante valutazione del curriculum vitae e professionale dei candidati, con successiva 

chiamata a colloquio di coloro che tra essi risultino in possesso dei requisiti richiesti; 



 

2 

 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare i componenti che formeranno la predetta Commissione; 

CONSIDERATO che: 

- ai Direttori Scientifici sopracitati, nominati rispettivamente dalla Fondazione Beic e dal Comune di 

Milano nelle persone del prof. Giovanni Solimine e del dott. Stefano Parise, spetta il compito di 

definire il profilo biblioteconomico e di servizio della BEIC e che gli stessi stanno lavorando alla 

definizione del Progetto biblioteconomico esecutivo; 

- le attività oggetto della procedura in argomento, finalizzate all’attuazione del Progetto 

Biblioteconomico Esecutivo dell’intervento Biblioteca Europea di Informazione e Cultura – BEIC, 

dovranno essere svolte dai soggetti incaricati su input dei due Direttori Scientifici e in stretta 

collaborazione con gli stessi, tenendo altresì conto di quanto previsto dal predetto Avviso di selezione; 

- la Fondazione ha individuato tra i componenti della Commissione esaminatrice, il prof. Giovanni 

Solimine, il dott. Stefano Parise ed il dott. Claudio Gamba, quest’ultimo già Dirigente presso la 

Direzione Culture, Identità e Autonomie di Regione Lombardia, con consolidata e comprovata 

esperienza di direzione di diverse strutture, tra cui Patrimonio artistico e nuovi linguaggi; Musei, 

Biblioteche, Archivi e Soprintendenza beni librari; Istituti e luoghi della Cultura; Patrimonio culturale 

materiale e immateriale; 

- acquisiti agli atti della Fondazione i curricula dei succitati professionisti e acquisita la disponibilità 

degli stessi a svolgere l’incarico a titolo gratuito; 

- il ruolo di segretario della Commissione è assunto da un dipendente della Fondazione BEIC, nella 

persona della dott.ssa Stella Filippone, con funzioni di verbalizzazione e collegamento tra la Commis-

sione esaminatrice e la struttura amministrativa della Fondazione e che per l’attività svolta in orario di 

servizio da parte della dipendente della Fondazione BEIC non sarà erogato alcun compenso ulteriore; 

DATO ATTO che i componenti supplenti della Commissione, individuati nelle persone della dott.ssa 

Giuseppina Sansica, dipendente del Comune di Milano con profilo professionale di Funzionario dei 

Servizi di Biblioteca con incarico di Elevata Qualificazione (EQ) e della dott.ssa Marcella Medici, di-

pendente della Fondazione BEIC con esperienza ultradecennale nella raccolta e organizzazione degli 

elenchi delle opere destinate alla digitalizzazione e pubblicazione sul Catalogo della Fondazione BEIC, 

interverranno alle sedute della Commissione nelle ipotesi di impedimento dei componenti effettivi; 

NOMINA 

quali componenti della Commissione esaminatrice: 

• il prof. Giovanni Solimine – Presidente; 

• il dott. Stefano Parise – Componente;  

• il dott. Claudio Gamba – Componente; 

• la dott.ssa Giuseppina Sansica – Componente supplente; 

• la dott.ssa Marcella Medici – Componente supplente; 

e quale Segretario verbalizzante la dott.ssa Stella Filippone, figura amministrativa della Fondazione 

BEIC. 

DISPONE 

1) che ai componenti della Commissione esaminatrice non sarà corrisposto alcun compenso e, per-

tanto, la loro prestazione sarà effettuata a titolo gratuito; 

2) di far pervenire copia del presente atto ai componenti sopra nominati; 

3) di compiere gli atti necessari al rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al d. lgs. n. 33/2013 

s.m.i. 

                       Il Vice Presidente della Fondazione BEIC 

     Avv. Massimo Maria Molla 
(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente.) 


		2025-10-31T10:28:13+0000
	Molla Massimo Maria




